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Denne sætning var en del af Mette Frederiksens tale til 
Socialdemokratiets Årsmøde d. 23.-24. september 2023. 
Sætningen skal tages ud af en kontekst, hvor Mette Frede-
riksen henviste til en usynlig ”kontrakt” mellem danskerne, 
en ”kontrakt” der har været gældende siden 2. verdenskrig. 
Mette Frederiksen anførte dog også, at det er gældende, at 
nogle kan blive syge eller blive ramt af svære udfordringer – 
men ellers skal der bidrages.

Det er jeg som udgangspunkt helt enig i og det gælder vel 
faktisk også alle danskere og langt de fleste udfylder også 
”kontrakten”, for danskerne har grundlæggende en meget 
høj arbejdsmoral. 

Men tiderne skifter, arbejdsvilkårene ændres og arbejdsgi-
vernes forventninger ændres. Vi skal være dygtigere, hurti-
gere og mere effektive – men det gør også, at der vil være 
flere der melder pas og ikke kan indgå i denne kontrakt. Det 
mener jeg er en meget stor udfordring i forhold til at ALLE 
skal og kan overholde ”kontrakten”. Som følge af presset, 
bliver der flere utilpassede borgere, flere sygedomsramte 
med stress, PTSD og angst, idet de ikke kan opfylde kravene 
og dermed falder ud fra arbejdsmarkedet – måske ikke for 
altid men i hvert fald for en længerevarende periode. Og det 
gælder især de unge, der ikke føler, at de kan leve op til alle 
kravene. Arbejdsgiverne bør tage ansvar. 

Vi er bekendt med, at der er flere psykisk sygdomsramte, 
der ikke magter denne pålagte effektivitet på arbejds-
markedet og de får desværre sværere og sværere ved at 
komme ind igen. 

Samtidig vil ændringer i kontanthjælpsreformen være med 
til at give disse ramte borgere en sværere dagligdag. 

Nuvel – det bliver formentlig en forenkling af kontant-
hjælpssystemet – men der er altså også tabere og som jeg 
ser det, vil det være voksne og unge kontanthjælpsmodta-
gere, der ikke har børn, som rammes hårdt. 

Jeg bliver bekymret for vores unge borgere i ovenstående 
livssituation, når jeg læser:
• Arbejdspligt for alle borgere i kontanthjælpssystemet, 

som ikke opfylder et opholdskrav og et beskæftigelses-
krav.

• Fritidstillæg til alle børn i kontanthjælpssystemet – hvor 
midlerne tages fra samme borgergruppe uden børn.

• Fri medicin til alle børn i kontanthjælpssystemet – hvor 
midlerne tages fra samme borgergruppe uden børn. 

• De der vil væk fra kontanthjælpssystemet bliver moti-
veret – men hvad med dem der ikke har ressourcerne til 
det. 

• Unge borgere med flere diagnoser, der er på Uddannel-
seshjælp, skal fratages deres diagnosetillæg. Hvordan 
skal de så få en hverdag til at hænge sammen?

Det er stadigvæk de svageste og udsatte i vores samfund 
der betaler prisen. Kan vi være det bekendt?

Svend-Erik Jakobsen, 
formand. 

Formandens klumme

Alle der kan arbejde, skal arbejde
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Fredag d. 17. november blev Ringsteds 
store juletræ på torvet tændt. Med det 
begynder julen så småt at banke på, 
og det er tid til at kigge tilbage på året 
der er gået. 

2023 har budt på rigtig mange møder, 
men der har også være mange vigtige 
emner der har skulle behandles. 
Gennem hele 2023 og nok også en god 
del af 2024 har sået på behandling af 
VEanlæg. Vi har også i partiforeningen 
afholdt et medlemsmøde omkring 
emnet. 
 
Spørgsmålet om VEanlæg er meget 
vigtig. Både fordi vi som parti skal ar-
bejde seriøst med at få vores co2 for-
brug ned, men samtidigt skal det ske 
med respekt for de mange mennesker 
der bor i de berørte områder. 
 
Derfor har vi i Socialdemokratiet hele 
vejen igennem forholdt os neutrale, 
da vi mener vi skal have hele sagen 
og alle områder godt belyst inden der 
træffes en beslutning. 

En anden sag der også har fyldt me-
get, er sagen omkring en samlende 
administrations bygning i den gamle 
dunfabrik. Her valgte Socialdemokra-
tiet som de eneste at stemme imod 
sagen. Det er egentlig ikke fordi vi ikke 

mener det er et spændende projekt. 
Men vi er meget bekymret for økono-
mien i projektet. Dette har vi gennem 
hele sagsforløbet gjort opmærksomt 
på. Det medførte at der blev justeret i 
projektet, hvilket godt nok gjorde øko-
nomien bedre, men samtidigt bliver 
der færre m2 til medarbejderne. Dette 
gjorde at det var let for os at stemme 
imod. 

På skoleområdet har vi fået vedtaget 
nye skolepolitiske mål. Dette er blevet 
gjort gennem en rigtig fin proces, 
hvor både skoleledere, medarbejdere, 
bestyrelser og fagbevægelse har været 
tæt på. 

På børneområdet har vi vedtaget en ny 
daginstitution i Benløse. I vores børne- 
og familierådgivning er der forsat 
fokus og stor politiskbevågenhed på, 
at vi forsat holder det gode arbejdsmil-
jø mm er i orden. 

På ældreområdet har Ortved plejecen-
ter været nævnt rigtig mange gange. 
Denne sag har selvfølgelig været fulgt 
tæt og vi er glade for at vi nu har fået 
en dygtig konstitueret leder og der har 
formået at få ro på og skabt et godt 
sted at være for både beboere, pårø-
rende og medarbejdere. 

Her i efteråret blev der afholdt to 
debataftner i partiforeningen. To rigtig 
gode aftner, hvor vi sammen fik mu-
lighed for at gøre det vi alle brænder 
allermest for. Nemlig at diskutere po-
litik. Dem skal vi bestemt have mange 
flere af. 

Men årsskiftet er vi også halvvejs i 
denne byrådsperiode, som har været 
noget anderledes end vi har set de 
tidligere år. Vi forsøger forsat at få 
afsat stærke socialdemokratiske 
aftryk, hvilket jeg også syntes at vi 
lykkedes med. Der er ingen tvivl om at 
der er stor respekt fra de andre partier 
omkring vores politik og vores sober 
måde at føre den. 
 
Samtidigt er vi allerede nu i gang med 
at kigge to år frem mod næste kom-
munalvalg. Det bliver en hård, men 
også rigtig spændende tid, hvor vi har 
brug for alle kræfter i partiforeningen. 
Så lige meget hvem du er, så har vi 
brug for dig, og en ting kan vi love, jo 
flere vi er, jo sjovere er det. 

Rigtig glædelig jul  
og godt nytår. 

Glædelig jul fra byrådet
Af Mette Ahm-Petersen Gruppeformand

Nyt fra byrådet
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Kære alle 
I slutningen af juli kontaktede jeg 
kredsformand Henrik Skovhave for 
at høre om mulighederne for at blive 
jeres nye folketingskandidat. Jeg 
har efterfølgende været til en række 
møder med kredsbestyrelsen samt 
partiforeningerne i hhv. Ringsted og 
Sorø. 

Jeg hedder Kanishka Dastageer. Det 
udtales ”Ka-nish-ka Das-ta-ge-er”. 
Jeg er 32 år gammel og opvokset på 
Midtsjælland, og de første 12 år af mit 

liv blev tilbragt i Ladegårdsparken i 
Holbæk, hvorefter min familie og jeg 
flyttede i parcelhus i Vipperød, som er 
beliggende 5-6 km. fra Holbæk. I dag 
bor jeg på Amager sammen med min 
kæreste Signe og vores søn Svend, 
som er knap syv måneder gammel. 

Når jeg ikke forsøger at blive fol-
ketingskandidat eller passer mine 
familiære forpligtelser derhjemme, 
så arbejder jeg som politisk rådgiver i 
Socialdemokratiets politiske afdeling 
på Christiansborg, hvor jeg har forsvar 
samt udlændinge- og integration som 
ansvarsområder. 

Jeg ønsker at stille op til Folketinget, 
fordi der er særligt tre dagsordener, 
hvor jeg mener, at der bør blive gjort 
noget helt grundlæggende anderledes. 
Vi skal sikre, at Danmark ikke bliver 
et opdelt land, hvor vi lever adskilt fra 
hinanden på baggrund af indkomst, 
formue, uddannelsesniveau, politisk 
tilhørsforhold og etnisk oprindelse. 

Dernæst er vi nødt til at reducere 
antallet af universitetsuddannelser og 
gøre det mere attraktivt at blive fag-

lært, pædagog eller SOSU. For i 2030 
kommer vi til at mangle godt 100.000 
faglærte og 17.000 SOSU’er. Endelig er 
jeg stærkt bekymret for den stigende 
mental mistrivsel, som har rodfæstet 
sig i befolkningen – særligt blandt 
vores børn og unge. 

Jeg vil også arbejde for, at kredsen 
prioriteres på Christiansborg, når der 
f.eks. skal findes byer til nye lærer- og 
pædagoguddannelser, ligesom et stop 
for lyntog i Ringsted ikke alene vil 
komme Ringsted til gavn, men særligt 
Sjælland i al almindelighed. Endelig 
vil jeg arbejde for, at adgangen til 
sundhed bliver bedre i Ringsted, og i 
den forbindelse vil jeg gøre mit for at 
øge åbningstiden hos lægevagten, og 
arbejde for, at der kommer et nærho-
spital til byen. 

Jeg ser meget frem til at møde alle jer, 
jeg endnu ikke har mødt. 

De bedste hilsner 

Kanishka Dastageer 

Kære partikammerater

7000 milliarder. Så mange penge 
sendte multinationale selskaber i 
skattely i 2022. Det viser en splinterny 
rapport, som med al tydelighed udstil-
ler, at grådigheden lever i bedste vel-
gående. 7000 milliarder svarer til lige 
godt halvdelen af hele EU’s BNP, og 
hvis de penge røg ned i skattekisten 
i stedet, kunne vi bygge 1000 ekstra 
supersygehuse hvert eneste år. 

Det gør mig splintrende rasende, når 
de multinationale selskaber, altså 
mennesker, som i forvejen tjener kas-
sen, beslutter sig for at hive penge ud 
af systemet for at gemme dem i skat-
tely. For det betyder bare, at regningen 
for velfærdsstaten i stedet skal betales 
af dig og mig. Det er indbegrebet af 
uretfærdighed. 

Det er vi nødt til at gøre noget ved. 

Både fordi vi bliver flere børn og ældre, 
så velfærdsstaten bliver kun dyrere 
at drive. Men også fordi vi jo gerne vil 
udvikle velfærdsstaten og gøre den 
bedre. Og det kræver selvfølgelig, at 
der kommer penge i kassen. 

Danmark kan ikke gøre det alene. For 
virksomhederne er nogle kæmpe ma-
stodonter, som bare flytter rundt på 
deres overskud. EU skal på banen, og 
lukke alle hullerne i skattelovgivnin-
gen. Det betyder, at vi skal have meget 
strengere regler og hårdere straffe. 
Det kan vi blandt andet gøre ved at 
stille krav til ejerskabsregistrereing, så 
vi bedre kan holde øje med ejerforhol-
dene i virksomhederne. 

Men hvorfor i alverden har vi ikke gjort 
det for længst? Vi har jo snakket om 
og kendt til problemerne med skat-
tely i flere årtier. Det korte svar er: De 
borgerlige. Der er desværre et borger-

ligt flertal i EU, og det har der været i 
mange år. Af en eller anden grund vil 
de borgerlige meget gerne se gennem 
fingrene med skattely. Det er tudetos-
set, for det er jo de gode, sunde, lokale 
virksomheder, som taber i konkurren-
cen med de skattesvindlere virksom-
heder. Det kæmper jeg for at lave om 
på. Både hernede i Parlamentet og 
til det Europa-Parlamentsvalg, som 
venter om et halvt års tid.

Kærlig hilsen
 Marianne

Vi skal sætte en stopper 
for grådigheden i EU
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Af John Fobian-Madsen

Vores formand Svend-Erik Jakob-
sen, byrådsmedlem Sine Reffstrup, 
bestyrelsesmedlem Anders Mortensen 
og undertegnede skulle til Årsmøde i 
Aalborg kongrescenter. Anders og jeg 
var som delegerede fra kredsbestyrel-
sen Ringsted-Sorø.

Jeg var den sidste, som blev samlet 
op på vejen kl.7.18 og så gik turen op 
gennem det sjællandske landskab til 
færgen Sj. Odde – Aarhus. En tidlig 
morgen med tågede landskaber og 
smukke dyr, som græsser i tågen 
inden solen vil stå højt på himlen. Ikke 
meget trafik, da de fleste jo stadig sov 
i deres trygge hjem. Men det gjorde 
vi ikke, heller ikke de andre ca.500 
deltager til årsmødet. 

Blandt PET-folk, ministerbiler og andet 
godtfolk, finder vi indgangen, så vi 
kan blive tjekket ind. Vi har fået tildelt 
nogle gode pladser med udsyn til hele 
scenen, dog skal vi sidde lidt skråt pga. 
bordenes opsætning, men det er fint 
nok, for alle kan se og ingen af os sid-
der med ryggen til alt det spændende. 

For dem jer, som ikke har været med 
før, så er det ikke kun kedelige debat-
ter eller beretninger, men derimod le-

vende fortællinger fra det virkelige liv. 
Fortællinger, som kan grines af, men 
bestemt også nogle, som får hårene 
til at rejse sig i nakken. Fortællinger 
om, hvordan unge DSU’ere bliver skidt 
behandlet, især de kvindelige. Og til de 
store glædelige fortællinger om, hvor-
dan den ene succes efter den anden 
lykkedes i nogle lokale partiforeninger. 
Der bliver også tid til sange fra Arbej-
dersangbogen.

Gæste- og interne talere er altid en del 
af arrangementet. Så selvfølgelig fik 

vi lyttet og grinet sammen med Poul 
Nyrup Rasmussen, når han fortæller 
om hans verden, både den sjove, men 
bestemt også den mere triste fortæl-
ling. Som 80-årig kan jeg roligt sige, at 
Poul gør det fantastisk.

Der kom en debat og den nyeste serie 
på tv – Balladen og kolonihaven. Det 
var sjove synspunkter fra paneldel-
tagerne Mattias Tesfaye, Majbrit Od-
dershede Pedersen og Rasmus Meyer. 
Men også fortællingen om, hvordan 
hverdagen faktisk ligner lidt vores 
lokale partiforeninger. Om hvordan de 
unge møder de gamle og hvordan de 
ser forskelligt på verden og hverda-
gens udfordringer.

Igen tidligt op på en søndag efter en 
årsfest til sent ud på natten, men 
det lykkedes at komme til tiden, selv 
om sengen og dynen trak meget på 
hotelværelset. Og vi alle var klar kl.9 
til mere debat helt frem til kl.14, hvor 
turen så atter var mod det sjælland-
ske, men denne gang fra Ebeltoft til Sj. 
Odde.

Det var en tidlig lørdag morgen, 
hvor 4 personer mødtes i en bil 
med én mission – årsmøde for 
Socialdemokratiet
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Ensomhed 
– et TABU der skal brydes
Af: Anja Resen, medlem af bestyrelsen

Jytte sidder i sin stue og kigger ud 
af vinduet, hun er lige hjemvendt 
fra Ålborg efter 10 skønne feriedage 
hos hendes datter, mand og deres 3 
børn – der er langt til Ålborg når man 
sidder alene i et stille rækkehus i 
Ringsted!

Jyttes sociale liv er smuldret det se-
neste år, venner er gået bort, kortspil 
kan hun ikke mere pga. slidgigt og 
meget af Jyttes sociale liv var centre-
ret omkring hendes mand som gik 
bort sidste år. 

Jytte er ikke et enestående tilfælde; 
hun udgør en stor del af en omfatten-
de gruppe, som vi af og til kommer til 
at overse. Det drejer sig om de ældre, 
der er i stand til at bo selvstændigt og 
klare sig selv i hverdagen. Desværre 
er denne gruppe af ældre over tid ble-
vet mere og mere ramt af ensomhed, 
og det udgør en betydelig samfunds-
mæssig udfordring.

Ensomhed er et problem for mange, 
også for den ældre del af befolknin-
gen, hvor ensomhed kan have alvor-

lige helbredsmæssige konsekvenser 
både fysisk og mentalt. Sundheds-
profilen fra 2021 viser, at næsten 
600.000 voksne i Danmark følte sig 
ensomme. Af dem var 100.000 over 
65 år. Det betyder, at langt de fleste 
af os kender nogen, der ofte føler 
sig ensomme, eller at vi selv har haft 
ensomhed tæt inde på livet. 

Oplevelsen af ensomhed stiger med 
alderen og er størst blandt de ældste 
ældre. Med et stigende antal ældre 
i befolkningen og længere levetid er 
ensomhed og svage sociale relationer 
blandt ældre et vigtigt fokusområde 
for et godt helbred og god trivsel 
blandt ældre og det er vores borger-
pligt at hjælpe denne gruppe med 
at få en følelse af samhørighed og 
mening med livet.

Ensomhed defineres som en kom-
pleks følelsesmæssig tilstand, der op-
står, når en person oplever mangel på 
meningsfuld forbindelse eller social 
interaktion med andre. Det er vigtigt 
at forstå, at ensomhed ikke udeluk-
kende er relateret til fysisk isolation, 

men også til følelsen af ikke at være 
forstået eller forbundet på et dybere 
plan. Det er altså ikke blot fraværet af 
andre, men en kompleks tilstand, der 
involverer følelser af isolation, tom-
hed og manglende social støtte der 
gør at man føler ensomhed. Risikoen 
for at opleve ensomhed stiger med 
alderen, og statistikken indikerer, at 
personer over 80 år er særligt sårbare 
over for denne følelse.

Ensomhed er ofte et TABU
Mange mennesker har udfordringer 
med at åbne op omkring ensomhed. 
Selvom følelsen af ensomhed kan 
påvirke os alle, forbliver emnet ofte et 
tabu. Denne tøven kan gøre det van-
skeligt at nå ud til andre og forsøge 
at hjælpe med at bryde ensomheden. 
Derfor er det essentielt, at vi tør tage 
fat på emnet og agerer på det. 

Tegn på ensomhed
Der er nogle signaler du kan være 
opmærksom på som indikerer at der 
er risiko for ensomhed:
• Er blevet alene for nyligt, fordi ens 

partner er død, eller man er blevet 
skilt.

• Isolerer sig,
• Mangler motivation.
• Virker utilfredshed og irriteret.
• Kun har kontakt til venner og fa-

milie 1-2 gange om måneden. Eller 
sjældnere.

• Er ramt af sygdom, arbejdsløshed.
• Er pårørende til en alvorligt syg 

ægtefælle. 
• Er gået på pension efter et langt 

arbejdsliv.
• Er flyttet til et nyt sted og har et 

lille netværk.

Disse signaler kan du være opmærk-
som på og starte en samtale omkring 
ensomhed og hvordan man kan bryde 
den. 

Artikel fortsætter i næste nummer af 
Rosen
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Energipark i Ringsted?
Af Sine Reffstrup Medlem af Plan- og Boligudvalget. 

Byrådet besluttede d. 10. oktober 
2022, at der blev givet en uforpligten-
de tilkendegivelse til staten om, at 
Ringsted Kommune gerne vil indgå i 
det nationale arbejde med screening 
af områder til anlæg af vedvarende 
energi (VE-anlæg) i form af energipar-
ker. 

Overraskelsen var stor da Regeringen 
i oktober måned 2023 tonede frem 
på landsdækkende TV og meddelte, 
at der nu blev peget på 32 konkrete 
områder fordelt på 19 kommuner, 
hvoraf Ringsted var i spil til en meget 
stor energipark. Ved borgermødet 
den 15. november i Gyrstinge Lands-
byhus oplyste borgmesteren, at han 
i weekenden forinden Regeringens 
pressemøde var blevet ringet op fra 
ministeriet og blev oplyst om, at Ring-
sted var i spil. 

Dvs. at der ingen kontakt havde været 
mellem kommunen og Regeringen 
i perioden fra den uforpligtende 
indmelding og til borgmesteren blev 
ringet op. Det var ikke helt det forløb 
det samlede byråd havde forventet, 

da man positivt og helt uforpligtende 
meldte tilbage med muligt område til 
brug for energipark. 

Men udfordringen er, at vi i Danmark 
har brug for en firedobling af den 
vedvarende energi på land inden ud-
gangen af 2030 – og der er Ringsted 
Kommune med sit store geografiske 
areal er en hel naturlig og nødvendig 
medspiller. 

Aktuelt arbejder kommunen også 
lokalt med etablering af vedvarende 
energi (5 projektansøgninger, som er 
under behandling) etableret af private 
investorer, samt Statens plan om 
etablering af transformerstation ved 
Ørslevvester/Ørslev Under Skoven.  

Lige nu føles det som om, at der er 
kastet alt for mange bolde op i luften 
på en gang, og det er voldsomt meget 
arbejde på et for alle danske kommu-
ner nyt område. Derfor er det vigtigt 
at vi sørger for, at tingene bliver bragt 
i balance – ikke mindst for at sikre en 
god borgerinddragelse. 

Det er vigtigt at vi sikrer en god dialog 
med lokalråd for så vidt angår de 5 
projektansøgninger, og at vi får en 
god dialog med Staten om deres øn-
sker til energipark og transformersta-
tion. Vi vil i socialdemokratiet meget 
gerne bidrage til etablering af øget 
vedvarende energi, men det skal ske 
på måde, hvor respekten for borgere, 
lokalråd og hele kommunen er tænkt 
ind. 

De kommende måneder og år må vi 
forvente, at der bliver rigtig meget at 
se til på det tekniske område. Opga-
ven med etablering af vedvarende 
energi er vigtig og hastende – for in-
gen er vist i tvivl om, at klimaet kalder 
på handling her og nu. 

Jeg skal forsøge at holde jer opdateret 
på arbejdet i takt med, at det skrider 
frem. 

I er som altid velkommen til at skrive 
til mig på siref@ringsted.dk, hvis I har 
spørgsmål til mig eller I har viden om 
noget som I tænker, at jeg kan have 
glæde af. 

En energipark skal bestå af et eller flere arealer i samme geografiske område og have en årlig el-produk-
tion fra vedvarende energi – som svarer til mindst 6 landvindmøller
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DSU Ringsted/Sorø’s  
tur i Bruxelles
Den 20. til den 23. oktober i år var 
DSU Ringsted/Sorø sammen med 
DSU Sjælland inviteret til Bruxelles. 
Her skulle vi blandt andet at se Euro-
pa parlamentet og NATOs hovedkvar-
ter.

I Europa parlamentet blev vi guidet 
rundt af en smilende Marianne Vind. 
Marianne Vind blev valgt ind ved for-
rige Europa-Parlamentets valg i 2019 
for Socialdemokratiet. Hun blev valgt 
ind her i Sjællands kredsen.

Marianne Vind startede med at for-
tælle om de mærkesager hun har og 
hvorfor hun kæmper for dem. En af 
mærkesagerne er, at hun kæmper for 
et bedre arbejdsmiljø for alle i EU. Ar-
bejdsmiljøet er desværre en af de ting 
som halter bagud i nogle EU-landene. 

”Hvert år får 120.000 europæere 
konstateret kræft, fordi de i deres 
arbejdsliv har været i nærheden af 
kræftfremkaldende stoffer. Vi har 
allerede forbudt flere af disse, men 
nogle af dem må industrien stadig 
bruge. Det er ikke godt nok. Vi skal 

sætte hastigheden op på denne front 
og arbejde på at få flere kræftfrem-
kaldende stoffer forbudt. Ingen skal 
dø af at gå på arbejde.” 
Kilde: https://www.mariannevind.dk/
bedre-arbejdsmiljoe

En anden af hendes mærkesag er den 
grønne omstilling. Marianne Vind sid-
der i transportudvalget og kan netop 
gøre sin stemme gældende her.

”Vi skal ikke stoppe med at købe og 
handle varer på tværs af landegræn-
ser. Men vi skal sørge for, at gods-
transporten bliver grønnere. Derfor 
skal vi stille strengere miljøkrav til 
lastbiler, og så skal vi have flyttet 
mere godstransport fra lastbiler og fly 
til tog og skib.”  
Kilde: https://www.mariannevind.dk/
groen-omstilling

Efter Marianne Vind brændende 
havde talte om sine mærkesager, 
fortalte hun detaljeret om hvordan 
Europa-Parlamentet fungerer og viste 
os rundt. 

I billedet herunder kan den majestæ-
tiske store parlament sal ses. Her 
bliver alle de tunge beslutninger taget 
på tværs af Europa.

Alle vi i DSU som var afsted på denne 
tur er klar til en ny tur hvis mulighe-
den byder sig. Så er der ikke mere at 
sige end: Tusind tak for oplevelsen 
Marianne!

Til venstre (jeg) Samuel Sølling, formand 
for DSU for Ringsted/Sorø 

I midten Marianne Vind, medlem af 
Europa-Parlamentet for Socialdemokra-
tiet(S&D)

Til højre Noah Thillemann medlem i DSU 
for Ringsted/Sorø



10

Besøg i Gyöngyös
Af Mette Ahm-Petersen Gruppeformand

I starten af november var jeg sammen 
med Borgmester Henrik Hvidesten, 
Claus Bedemann og to medarbejdere 
fra administrationen på officielt to 
dags besøg hos Ringsted Kommunes 
Ungarske venskabsby Gyöngyös. 

Vi var inviteret af Gyöngyös Borgme-
ster og byråd. Gyöngyös er beliggende 
i den nordlige del af Ungarn godt 100 
km fra den Ukrainske grænse. Gyön-
gyös er beliggende i provinsen Heves.  
Der er tæt på 28.000 indbygger i 
Gyöngyös. 

Inden vi sagde ja til at deltage var vi 
blevet forsikret om at Borgmesteren 

og flertallet i byrådet ikke støttede 
Orbans regering. Dette blev vi des-
uden hurtigt klar over da vi mødte 
Borgmester Hiesz og de to viceborg-
mestre. De kunne fortælle omkring 
hvordan Ungarns såkaldte demokrati 
fungere i dag. 

Bl.a. har staten taget skolerne væk 
fra kommunerne, hvilket betyder 
at kommunerne ikke længere selv 
bestemmer hvordan de vil drive 
skolerne. Samtidigt bliver der fra den 
Ungarske regering ikke brugt hver-
ken mange ressourcer eller tid på de 
kommuner der har Borgmestre der 
ikke er tilhænger af Orban. 

Gyöngyös har lige som Ringsted 
af flere omgange haft nogle fatale 
brande, som har udslettet store dele 
af den gamle by. Dog har man af 
flere gange valgt modsat Ringsted at 
bygge stederne op igen. Derfor bliver 
Gyöngyös af de lokale omtalt som Fø-
nix, da det er byen der bliver ved med 
at genopstår fra asken. 

På vores første dag i Gyöngyös ople-
vede vi en del af den gamle bykerne, 
bl.a. via byvandring, besøg i deres 
kirke, på museer omkring byen og 
områdets historie. En del møder med 
forskellige politikere mm. Vi var også 
på besøg på Gyöngyös bibliotek, som 
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var som at komme ind på et bibliotek 
i Danmark i 60er/70erne.

På dag to var vi bl.a. på besøg i en 
børnehave, der til vores overraskelse 
minder utrolig meget om en dansk 
børnehave. De gik meget op i uddan-
nede medarbejdere, på at børnene 
skulle lege læring ind, og at motion/
motorik var en meget stor del af bør-
nenes udvikling. Til institutionen var 
en stor og grøn legeplads.

Vi var på besøg i byens kulturhus, 
som nok bedst kan beskrives som 
en kombi af Ringsted Kongrescenter 
og medborgerhuset i en lidt mindre 
skala. Det var interessant at se hvor-
dan de to ting var sammenkoblet og 
hvordan de forskellige brugergrupper 
samarbejdede. 

Vi var på besøg på et beskyttet værk-
sted for fysisk/psykisk handicappede. 
Her blev vores fordomme heldigvis 
gjort til skamme. Stedet var utrolig 
veldrævet og borgerne blev mødt af 
dygtigt og omsorgsfuldt personale. 
De havde bl.a. et keramikværksted, 
hvor medarbejderne selv blande-
de ler, støbte, brændte og til sidst 
malede de forskellige produkter. Så 
havde de et væveri, hvor de vævede 
små gulvtæpper og syede forskelli-
ge produkter som fx gydelapper og 
muleposer. 
 
Vi fortalte meget omkring Cafe 
Ingeborg og hvordan vi har skabt 
forskellige arbejdspladser i Ringsted 
Kommune. Dette var de selvfølgelig 
meget nysgerrige på og interesseret i 
at høre mere om. 
 

Generelt i Ungarn bor fysisk/psykisk 
handicappede hjemme hos deres 
forældre eller anden familie og ikke på 
bosteder som vi kender det fra Ring-
sted Kommune. Dette arbejde lederen 
dog på at ændre, da hun tit bliver 
mødt af forældre der er bekymret for 
hvad der skal ske med deres børn hvis 
forældrene ikke længere er der til at 
passe på dem. Lederen havde derfor 
oprettet en fond der har til formål 
at lave et bosted. Fonden havde fået 
overdraget et hus nær det beskyttede 
værksted, som de med hjælp fra fonde 
og sponsorer havde istandsat. Nu 
boede der 10 beboere i huset. 
 
Meget imponerende. 

Vores sidste besøg var på et pleje-
center, som ikke ligner det vi kender 
fra Danmark. Plejehjemmet var på et 
nedlagt hospital, som bestemt havde 
set bedre dage. Beboerne boede på 
fire sengs stuer. Samtidigt kunne 
man godt have en plads på plejecen-
teret uden at have opgivet sin egen 
bolig. I Ungarn bliver man tilbudt en 
plejehjemsplads hvis man er fyldt 65 
og har brug for mere rengøring eller 
hjælp fra kommunen end 4 timer om 
ugen. Så da vi fortalte om hvordan vi 
gjorde i Danmark og ønsket om at bli-
ve længst muligt i eget hjem, blev der 
spurgt meget ind til dette. Vi mødte 
en del af beboerne som var meget 
glade for deres plejecenter, persona-
let og lederen.   

Alle steder hvor vi kom i Gyöngyös 
blev vi taget rigtig godt imod. Det var 
tydeligt at mærke at de var/er meget 
interesseret i at høre om hvordan vi 
gør i Ringsted Kommune. 
 
Samtidigt er det bekymrende at se, 
høre og opleve hvordan landspolitik-
ken er milevidt fra det demokrati vi 
kender i Danmark. Der er ingen tvivl 
om at politikerne i Gyöngyös har et 
stort ønske om at kigge til vesten og 
få vesten til at reagere overfor Orban 
og hans regering. 

På mange måder var der mange 
lighedstegn mellem Gyöngyös og 
Ringsted Kommune og så alligevel 
ikke. Men det var en interessant tur, 
og man kan jo heldigvis altid blive 
klogere og måske også mere taknem-
lig for det man har i forvejen.
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Hermed indkaldes til parti-
foreningens ordinære gene-
ralforsamling lørdag den 24. 
februar 2024 kl. 0930
Morgenmad fra kl. 0900 og der bydes på smørrebrød 
efter generalforsamlingen.
 
Foreløbig dagsorden

1. Godkendelse af forretningsorden
2. Valg af dirigent
3. Valg af referent
4. Valg af stemmetællere
5. Formandens beretning
6. Politiske beretninger

• Byrådet ved Mette Ahm-Petersen
• DSU ved formanden for DSU Ringsted-Sorø

7. Beretning fra kandidatudvalget
8. Aktivitetsplan for 2024
9. Indkomne forslag 
10. Forslag til kontingent 2025
11. Regnskab 2023 
12. Budget for 2024
13. Valg
14. Indstilling og valg af folketingskandidat
15. Eventuelt

Lad os fejre det nye 
år med sang
Torsdag d. 11/1-2024 er der mulighed for at deltage i 
fællessang fra kl. 19.00-21.00. Denne aften vil vi få besøg af 
Mogens Jensen, Medlem af Folketinget og næstformand for 
Socialdemokratiet som vil berige os med masser af sange 
fra arbejdersangbogen. 

Mogens som er kendt for sin storslåede sangstemme og 
engagement i at bevare vores gamle sangskat, vil berige os 
med mange dejlige sange, bla. ”Danmark for Folket, ”Når 
jeg ser et rødt flag smælde”” og også Mogens Jensens egen 
”Frihed, lighed og fællesskab,” som blev optaget i den nye 
udgave af arbejder sangbogen i 2015 skal vi synge sammen 
Vi håber at vi alle kan få taget til at rejse sig og få vores 
stemmer til at gjalde arbejdersange ud over hele Ringsted.

Smør stemmen og skynd dig med til arrangementet som vil 
finde sted i Ringsted Kulturhus.



13

J-dag/aften
Af Lisbeth Andersen, næstformand i partiforeningen.

Fredag den 3.novenber genoptog vi den gamle tradition med røde pølser på 
j-dagen. Kl.20.59 var de første pølser varme og klar til servering. 

En skøn aften, hvor vejret var rigtig fint og en masse mennesker på gaden. Vi 
fik på 2,5 time delt 15 kg røde pølser ud over kampagnevognens kant og fik talt 
med rigtig mange. Natteravnene og julenisser var forbi, hvor 2 af julenisserne 
gav et julenummer med sang og guitarspil.

Vi satser på at gentage traditionen næste år i 2024.
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Energi i debatten 
Af Daniel Anshøj, Bestyrelsesmedlem.

2 debataftener er afholdt og en 3. er i støbeskeen. Tema-
erne ’Børn og Familier i Ringsted’ og ’VE-anlæggene’ har 
været til debat samt et kommende tema om ’Ældreområdet 
i kommunen’. Hvordan er det så gået med debataftenerne 
og hvad er tilbagemeldingerne fra deltagerne? 

Hvor ofte har jeg ikke hørt blandt folk fra nær og fjern sige, 
at de oplever beslutningerne fra politikkerne, er meget 
langt væk fra deres dagligdag. Mennesker som ikke oplever 
deres stemme bliver hørt i den offentlige debat og som sid-
der med en følelse af at det er ligegyldigt hvem der stem-
mes på – som i sidste ende fører til politikerlede. 

Vi har i partiforeningen derfor valgt at tage skeen i den 
anden hånd og byde til debataftener. Vi er en blandet med-
lemsskare af mangfoldighed og det kan give forskellige per-

spektiver på forskellige temaer. Vi har skabt et rum for det 
enkelte medlem at kunne være med til at påvirke, drøfte og 
inspirer linjen i Ringsted. Desuden styrker debataftenerne 
fællesskabet og sammenhængskraften i partiforeningen. 

Hvordan er det så gået med debataftenerne? Jo, vi har 
endnu til gode at høre et medlem der ikke kan tale ind i 
ovenstående hensigter samt at vi har modtaget mange kon-
struktive og positive tilbagemeldinger og netop derfor giver 
det mening at fortsætte med at give debataftenerne. Både 
de følelsesmæssige, dem med store- og små meninger, 
dem vi er enige med og selvfølgelig også dem vi er uenige 
med. 

Vi håber at se mange flere i fremtiden, og bare rolig vi har 
plads nok både til en ekstra holdning og en ekstra person. 
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Deadline for næste nr. af Rosen: 15. marts 2024
Billeder og materiale sendes separat. Alt materiale sendes til: svejakringsted@gmail.com

Kontaktliste
Svend-Erik Jakobsen, Formand, 
adresse: Anlægsvej 52, 4100 Ringsted, 
telefon: 25 37 35 55, mail: svejakringsted@gmail.com

Benny Christensen, byrådsmedlem, Kasserer
mail: bec@ringsted.dk

Sine Reffstrup, byrådsmedlem, medlemsansvarlig, 
formand Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, 
mail: siref@ringsted.dk

Lisbeth K. Andersen, næstformand,
mail: xlisbeth4100@gmail.com

Mette Ahm-Petersen, gruppeformand, formand for   
Undervisnings- og fritidsudvalget.  
Mobil: 2533 7377 mail: hjmeta@ringsted.dk.

Aktivitetsplan 2023/24
Lørdag  2. December 10.30 Kampagne på Torvet - Julearrangement
Onsdag  6. December 19.00 Bestyrelsesmøde
Lørdag  9. December 12.00 Partiforeningens julefrokost og banko
Onsdag  10. Januar 2024 19.00 Bestyrelsesmøde
Lørdag 27. Januar 2024 09.30 Debatmøde
Onsdag  7. Februar 2024 19.00 Bestyrelsesmøde
Lørdag  24. Februar 2024 09.30 Generalforsamling

Bestyrelsesmøder, Brunch-møder, Generalforsamling, medlemsmøder afholdes hos 3F, 
Vibevej 12, 4100 Ringsted. Parkering og indgang til foreningslokalet i gården.


